
DECRETO 723/2022 

_ ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO 
DE DOTAÇAO, POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO EXERCÍCIO E POR 
SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCICllO NO ORÇAMENTO 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJETUBA/ES, SR. LEVI MARQUES DE 
SOUZA, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 59, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal , com alterações introduzidas posteriormente; 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no corrente exercício, crédito suplementar/ Prefeitura no valor 
de R$ 3.687.459,24 (Três milhões seiscentos e oitenta e sete mil quatrocentos e 
cinquenta e nove reais e vinte e quatro centavos) destinados a atender programação · 
constante do anexo 1 deste decreto. 

Art. 2° - O crédito suplementar que trata o artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de redução de dotação no valor de R$ 242.917,00 (Duzentos e quarenta e 
dois mil novecentos e dezessete reais), o valor de R$ 3.239.542 ,24 (Três milhões 
duzentos e trinta e nove mil quinhentos e quarenta e dois reais e vinte e quatro centavos) 
suplementado por excesso de arrecadação e o valor de R$ 205.000,00 ( Duzentos e cinco 
mil reais) suplementado por superávit financeiro do exercício , destinados a atender a 
programação constante do anexo 1 deste decreto. 

Art. 3º - este decreto em vigor na data de sua publicação, devendo ser afixado no 
mural do átrio da Prefeitura durante o exercício financeiro. 

Brejetuba, 03 de outubro de 2022. 

QUES DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Av. Allgelo Uliana - s/nº - Bairro Bellarmino Ulyana - CEP 29630-000 - Brejetuba. - ES 
Tel.: (27) 3733-1200 - CNPJ: 01.612.674/0001-00 



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA 
~:::~~ 

Relatório de Alterações Orçamentárias - ES 
~ "' .. .. . ,"!",. .. . .. / 

Fundamento Le ~ Tipo Data Mov. Origem 

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944122 Suplementar 03/10/2022 Subtrair Anulação de dotação 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Subtrair Anulação de dotação 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

DECRETO 72J/22 94'1 /22 Especial 03/10/2022 Adicionar 

DECRETO 723/22 . 944/22 Especial 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

DECRETO 723/22 944122 Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

DECF~ETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Subtrair Excesso de arreçadação 

DECRETO 723/22 944/22 Especial 03/10/2022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944/22 Especial 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

DECRETO 723/22 944/22 Especial 03/10/2022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944/22 Especial 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

DECRETO 723122 944/22 Suplementar 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

DECRETO 7231'2.2 !)~ 1 1 122 S1 1ple111c11 tar 03/1012022 Ad1c1onar 

DECRETO 72'Ji2'1. 944122 Suplementar 03/10/2022 Subtrair Anulaç~o de dotação 

DECRETO ?L'J/22 !J i· t '22 S1 1pte11 1c11tm 03/10/2022 Ad1c1onar 

DECRETO 723í22 !).111/22 S11plernentar 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadaçf10 

Página: 1 I 6 

Da la: 09/11/2022 

Exercício : 2022 

Valor! Rdz Dotação Recurso 

13.000,00 107 03.003.12.361.0006.2024 3.3.90.30.00.00.00.00 1.1 1 1.0000.0000 -RECEITA DE IMPOSTOS E 

13.000,00 44 03.002.04.122.0004 .2006 4.4 .90.52.00 .00.00.00 1.00 1.0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

500,00 215 03.005 .08.122.001 3.2038 3.3.90.14.00.00.00.00 1.001 .0000.0000 -RECURSOS ORDINÁRIOS 

500,00 219 03.005.08.122.0013.2038 3.3.90.36 .00.00.00.00 1.00 1.0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

38.000,00 41 03.002 .04.122.0004 .2006 3.3.90.4 1.00.00.00.00 ·1.00 1.0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

38.000,00 1.00 1.0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

1,00 429 03.01 2.15.451.0021.1 025 3.3.90.39.00.00.00.00 1.94 O.OOOODOOO-OUTRAS VINCULAÇÕES DE 

1,00 1.940.0000DOOO-OUTRAS VINCULAÇOES DE 

11 ·1.500,00 115 o3.003.12.361.0006.2025 3.3.90.39 .oo.oo.oo.oo 1.00 1.0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

111 .500,00 1.00 1.0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

360.000,00 180 03.003.12.362.0010 .2034 3.3.90.39.00.00.00.00 1. 190.0000.0000-0UTROS RECURSOS 

360.000,00 1.00 ·1.0000.ooro-RECURSOS ORDINÁR IOS 

323.000,00 115 03.003.12.361.0006.2025 3.3.90.39.00.00.00.00 1. 120.0000.0000-TRANSFERÊNCIA DO 

323.000,00 1.00 1.0000DOOO-RECURSOS ORDINÁRIOS 

50.000,00 115 03.003.1 2.361.0006.2025 3.3.90 .39.00.00.00.00 t . 11 3.0000.00l'O-TRANSFERÊNCIAS DO 

50_000.00 1.00 1.0000.00l'O-RECURSOS ORDINÁRIOS 

141 .987,43 320 03.007 .15.122.0004.2055 3.3.90 .30.00.00.00.00 1.550.0000.3 110-TRANSFERENCIA 

141.987,43 1. 550 .0000.31 10-TRANSFERENCIA 

32.925.53 285 03.006.20.122.0004 .2050 3.3 .90.30.00.00.00.00 ·1.550.0000.31 10-TRANSFERENCIA 

32.925,53 1. 550 .0000.3110-TRANSFERENC IA 

10.000,00 285 03:006.20.122.0004.2050 3.3.90.30.00.00.00.00 1.001 .0000.000CJ-REGURSOS ORDINÁRIOS 

10.000,00 1.00 1.0000.000Cl-RECURSOS ORDINÁRIOS 

100.000,00 320 03.007 .1 5.122.0004 .2055 3.3.90.30.00.00.00.00 1.00 1.0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

100.000,00 1.00 1.0000.0000-RECURSOS ORDINÁR IOS 

1.000.00 216 03.005.08.122.0013.2038 3.3.90 .30.00.00.00.00 1 ~l'!l .0010.JOCO-OUTROS REC. VINC. A 

1.000,00 201 03.005.08.244.00 13.1008 3.3.90.30.00 .00.00.00 t nn .0000.0010-RECURSOS ORDINÁR IOS 

t0.000,00 37 03.002.0'1 .122.000'1.2006 3.3. 90.30.00.00.00.00 t li · .0000.JOOO-RECURSOS ORDINÁRIOS 

lü.000.00 1 0 ,.11 .0000.JOJO-RECURSOS ORDINÁRIOS 



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE .BREJETUBA 

Relatório de Alterações Orçamen tárias - ES 

Fundamento 

DECRETO 723/22 

DECRETO 723/22 

DECRETO 723/22 

DECRETO 723/22 

DECRETO 723/22 

DECRETO 723/22 

DECRETO 723/22 

DECRETO 723/22 

DECRETO 723/22 

DECRETO 723/22 

DECRETO 723/22 

DECRETO 723/22 

DECRETO 723/22 

DECRETO 723/22 

DECRETO 723/22 

DECRETO 723/22 

DECRETO 723/22 

L ei 

944/22 

944/22 

944122 

944/22 

944/22 

944/22 

944/22 

944/22 

944/22 

944/22 

944122 

944/22 

944/22 

944/22 

944/22 

944/22 

944/22 

1 
Tipo 

1 
Data 

1 
Mov._ 1 Origem 

Suplemenlar 03/10/2022 Adicionar 

Suplementar 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

Suplementar 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

Suplementar 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

Suplementar 03/1012022 Adicionar 

Suplementar 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

Suplementar 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

Suplementar 03/1012022 Subtrair Excesso de arrecadação 

Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

Suplementar 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

Suplementar 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

DECRETO 723/22 

DECRETO 723/22 

DECRETO 723/22 

944/22 Suplementar 03/1 0/2022 Adicionar 

944/22 Suplementar . 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

944/22 . Sj.pfell]e'n!°á~ . Ó:1(1 012022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944/_22 Suplementar 03/10/2022 Subtr:iir Excesso de arrecadação 

DECRETO 723/22 944122 Suplcnientar o:i11012022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944122 Suplernér1'!!1t .. . ()3/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

DECRETO 723/22 944/22 SunlerlfliÍiiia r 03/1 012022 Adicionar . 
DECRETO 723/22 944122 Suplementar 03/10/2022 Subtrair Excesso de a1Tccadação 

DECRETO 72"3/'2.2 944/22 S~r p leme nla r O:l/ 1012022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944/22 Suplement;ir C:3/ ' ll/2022 Subtrair Excesso el e armcariação 

Valo r! Rdz Dotação 

11.000,00 247 03.005.08 .244.0013.2043 3.1.90.11 .00.00.00 .00 

11 .000,00 

7.000,00 280 03.006.20.122.0004.2050 3.1.90.04.00.00.00.00 

7.000,00 

45.000,00 316 03.007 .15.122.0004 .2055 3.1.90.04 .00.00.00 .00 

45.000,00 

94.000,00 317 03.007 .15.122.0004.2055 3.1.90.11.00.00.00 .00 

94.000,00 

16.000,00 354 03.008.0lf .122.0004 .2059 3.1 .90 .1 1.00.00.00.00 

16.000.00 

2.000,00 359 03.008.0,1.122.0004.2059 3.3.90 .36.00.00.00.00 

2.000,00 

5.000.00 388 03.009.04 .122.0004.2064 3.1.90 .04.00.00.00.00 

5.000,00 

40.000.00 411 03.0 ·10.04 .123.0036.2068 3.1.90.11 .00.00.00.00 

40.000,00 

62.000,00 84 03.003.1 2.361.0006.2021 3.1.90.13.00.00.00.00 

62.000.00 

2.000.00 136 03.003 .12.365.0007 .2028 3.1.90.13.00.00.00.00 

2.000.00 

27.000,00 149 03.003.12.365 .0007.2030 3.1.90.13.00.00.00.00 

27.000.00 

121.000.00 40 03.002 .04.122.0004.2006 3.3.90.39.00.00.00.00 

121.000,00 

2.000.00 ·1 Jf, 03.003. 12.:l65 .0007 .2028 :l.1.90. 1 :l.00 .00.00.0D 

2.000.00 

17.000.00 1 !l-1 03.01•3 .1:L.122.001 2.2026 3.3.90 .3!1.00.00.00.00 

17.000.00 

100.000.00 2fi~ 03.011 5.08.242.0015.'2.0·19 3.3.50.43.00.00.00.llO 

100.oon.no 

Pági11a: 4 I 6 

Data 09/11/2022° 

· Exercício: 2022 · 

Recurso 

1.001 .0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

1.001 .0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

1.001.0000.00lO-RECURSOS ORDINÁRIOS 

1.001.0000.00lO-RECURSOS ORDINÁR!ÓS 

1.001 .0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

1.001 .0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

1.001 .0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

1.001.0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

1.001.0000.0000·RECURSOS ORDINÁR IOS 

1.001.0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

1.001 .0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

1.001 .0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

1.001 .0000.00lO-RECURSOS ORDINÁRIOS 

1.001.0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

1.001 .0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

1.001.0000.00)0-RECURSOS ORDINÁRIOS 

1.11 2.0000.00JO-TRANSFERÊNCIAS DO 

1.001.0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

1.111 .0000.0000-RECEITA DE IMPOSTOS E 

1.001 .0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

1.112.0000.0000-TRANSFERÊNCIAS DO 

1.001.0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

1.001.0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

1.001.0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

1.11 ·1.0000.0000-RECEITA DE IMPOSTOS E 

1.001.0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

1.111 .0000.0000-RCCCITA DE IMPOSTOS E 

1.001.0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

1.550.0000.3 110-TRANSFERÊNCIA 

1.SG0.0000.3 ·10-TRAMSFEl'<ÊNCIA 



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA 

Relató rio de Alterações Orçamentárias - ES 

r 
Fundamento Le i Tipo Data Mov. Origem 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

DECRETO 723/22 944122 Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

DECRETO 723/22 944122 Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Subtrair Anu lação ele dotação 

DECRETO 723122 944/22 Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Subtrair Anulação de dotação 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

DECRETO 726(22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Subtrair Anulação de dotação 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/1 0/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/1012022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Subtrair Anulação ele dotação 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Adicionar 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/10/2022 Subtrair Excesso de arrecadação 

DECRETO 723/22 944/22 Suplementar 03/ 10/2022 Adicionar 

DECRETO 723/Ü . 944/22 Suplemeiltar · 03/10/?02,2 StJbtrair /\1111lação ele dotação 

orcR,l:.T~723í22 94:/22 . Suplem~nt~<~~~1g~~~~:.-,~!ºnar . : . · 

DCC8i;TO 7j.312_2 944/22 Suple1;1êiiiar·-.. ~eft1'Ôí?õ'~~';:Subt;·a ir An1 1laçao dc ,d~p 
• ' •. ' 'V ' 

· DEf,RETO 723/22 944122 Suplementar : 03f1 0/2022 Adrc10.;1ar .. , . 

-DECRETO 723/22 944/22 Sllplementar 03/10/2022 Subtrair Superfivit financeiro rio exerc ício 

• 

Página : 5 I 6 

Data: 09/ 11/2022 

Exercício: 2022 

Valor Rdz Dotação Recurso 

10.000,00 107 03.003 .12.361.0006.2024 3.3.90.30.00.00.00.00 1.11 3.0000.0JOO-TRANSFERÊNCIAS DO 

10.000,00 1.001 .0000.0100-RECURSOS ORDINÁRIOS 

50.000,00 107 03.003.1 2.361 .0006.2024 3.3.90.30.00.00.00 .00 1.111 .0000.0JOO-RECEITA DE IMPOSTOS E 

50.000,00 1.001.0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

36.000,00 78 03.003.12.361.0006.2011 3.3.90 .30.00.00.00 .00 1.001 .0000.0l'ClO-RECURSOS ORDINÁRIOS 

36.000,00 1.001.0000.00CJO-RECURSOS ORDINÁRIOS 

28.000,00 223 03 .005.08.122.001 3.2038 4 .4 .90.52.00.00.00.00 1.311 .0000.00CJO-TRANSFERtNCIAS DE 

28.000,00 1.001 .0000.0!XJO-RECURSOS ORDINÁRIOS 

40.700.00 223 03.005.08.122.0013.2038 4.4 .90 .52.00.00.00 .00 1.311 .0000.0!XJO-TRANSFERÊN CIAS DE 

40.700,00 1.001 .0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

5. 000,00 40 03.002.04.122 .0004 .2006 3.3.90 .39.00 .00.00.00 1.001.0000.0000-RECURSOS ORDINARIOS 

5.000,00 1.001.0000.0000-RECURSOS ORDINARtOS 

22.000,00 107 03.003.12 .361.0006 .2024 3.3.90.30.00.00.00.00 1.120.0000.0000-TRANSFERÊNCIA DO 

22.000,00 9 03.001 .04.124.0002.2002 3.1.90.11 .00.00.00.00 1.001 .0000.0000-RECURSOS ORDINÁR IOS 

9.000.00 78 03.003.1 2.361 .0006 .2011 3.3.90.30.00.00.00.00 1.122.0000.0000-TRANSFERÊNCIAS DE 

9.000,00 71 03.003.12.361.0006.1002 3.3.90.30.00.00.00.00 1.113.0000.000Cl-TRANSFERtNCIAS DO 

10.000,00 36 03.002 .04 .122.0004.2006 3.3.90.14 .00.00.00 .00 1.001 .0000.000Cl-RECURSOS ORDINÁRIOS 

10.000,00 32 03.002.04.122.0004.2006 3.1.90.13.00.00.00.00 1.001.0000.00!Xl-RECURSOS ORDINÁRIOS 

53.000.00 291 03.006.04.122.0004.2051 3.3.90 .39.00.00.00.00 1.001 .0000.000J-RECURSOS ORDINÁRIOS 

53.000,00 1.001.0000.0CJOO·RECURSOS ORDINÁRIOS 

27 .000,00 11 o 03.003.12.361.0006.2024 3.3.90 .39.00 .00.00 .00 1.111 .0000.0CJOO·RECEITA DE IMPOSTOS E 

27.000,00 185 03.003 .12.122.0012.2026 3.1.90.04.00.00.00.00 1.111.0000.0CJOO -RECE ITA DE IMPOSTOS E 

143.000,00 305 03.006.04.122.0020 .2054 4.4 .90.5 1.00.00.00.00 1.510.9999.0CJOJ -OUTRAS 

143.000,00 . 1.001 .0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

1.000,00 220 03.005.08.122.001 3.2038 3.3. 90.39.00.00.00.llO 1.390.0010.0000-üUTROS REC. VINC. À 

1.000.00 21 03.001.04 .182.0003.2004 3.3.90.39.00.00.00.00 1.001.0000.0000-RECURSOS ORDINÁRIOS 

5.000,00 2 H:i 03.005.08. 122.001 .1 .2018 '1.'l.90.'10.00.00.üO.OO 1.390.0010.0000-0UTROS REC. VINC. A 

5.000.00 :11 03.002.04.1 22 .0004 .2006 :l.1.90. 11 00.00.00.00 f .00 1.0000.CílOC-RECURSOS ORDINÁRIOS 

205.000,00 223 03.005.08.12 2.001 3.2038 1U .90 .!i2.00.00.00.00 2.312.9999.0000. TRANSFERENC IAS DE 

205.000.00 2.3'12.9999.0000.TRANSFERÊNC IAS DE 


